力环保、回报社会”的社会责任观，将银行经营管理与履行社会责任紧密结合，努力回馈社会。

一是主动适应经济新常态，促进实体经济发展，推动民生改善；二是致力普惠金融，服务小微企业，

服务社区居民；三是创新金融产品，优化业务流程，提升客户体验；四是大力发展移动金融，继续完善微

   宁波银行股份有限公司 2015 年年度报告全文

 77

信银行、网上银行，为客户提供便捷的金融服务；五是维护股东和投资者的合法权益，不断提高价值创造

能力；六是注重员工能力提升，关注员工发展，提升员工的归属感和幸福感；七是推进绿色信贷，优化信

贷结构，倡导绿色低碳办公，将环保意识融于心汇于行；八是扶贫济困，关爱弱势群体，弘扬主旋律，传

递正能量。

宁波银行的努力和真情付出得到社会各界的广泛认可，2015年先后获得中国银监会等权威机构和媒体

授予的“全国银行业金融机构小微企业金融服务先进单位”、“最佳内部治理上市公司”、“最佳公益慈

善贡献奖”等殊荣。

有关具体内容，请查看公司于2016年4月26日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《宁

波银行股份有限公司2015年度社会责任报告》。

十九、公司债券相关情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公

司债券。

二十、 公司独立董事对公司对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况的专项说明及独立

意见

根据中国证券监督管理委员会证监发[2003]56号文件的精神，作为公司的独立董事，本着公正、公平、

客观的态度，对公司的对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况进行了核查。我们认为：

（一）公司对外担保业务是经中国人民银行和中国银行业监督管理委员会批准的常规银行业务之一。

截至2015年12月31日，公司担保业务余额为1,805,269万元人民币。公司重视该项业务的风险管理，严格

执行有关操作流程和审批程序，对外担保业务的风险得到有效控制。至2015年12月31日，公司认真执行证

监发[2003]56号文件的相关规定，没有违规担保的情况。

（二）截至2015年12月31日，公司不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况。

独立董事：唐思宁、朱建弟、杨小苹、傅建华、傅继军、贲圣林

   宁波银行股份有限公司 2015 年年度报告全文

 78

第八节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 377,311,811 11.61% 0 0 74,942,421 -2,720,604 72,221,817 449,533,628 11.53%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 158,462,192 4.88% 0 0 31,692,438 0 31,692,438 190,154,630 4.88%

3、其他内资持股 11,303,939 0.35% 0 0 1,740,847 -2,720,604 -979,757 10,324,182 0.26%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  境内自然人持股 11,303,939 0.35% 0 0 1,740,847 -2,720,604 -979,757 10,324,182 0.26%

4、外资持股 207,545,680 6.39% 0 0 41,509,136 0 41,509,136 249,054,816 6.39%

其中：境外法人持股 207,545,680 6.39% 0 0 41,509,136 0 41,509,136 249,054,816 6.39%

  境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,872,516,590 88.39% 0 0 575,023,259 2,720,604 577,743,863 3,450,260,453 88.47%

1、人民币普通股 2,872,516,590 88.39% 0 0 575,023,259 2,720,604 577,743,863 3,450,260,453 88.47%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 3,249,828,401 100.00% 0 0 649,965,680 0 649,965,680 3,899,794,081 100.00%

根据2015年5月18日召开的2014年度股东大会批准的2014年度利润分配和资本公积转增股本方案，公

司以2014年12月31日总股本3,249,828,401股为基数，向股权登记日(2015年7月14日)在册的全体股东每10

股以资本公积转增2股，实施完成后本银行总股本为3,899,794,081股。

二、 限售股变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股数 限售原因 解除限售日期

新加坡华侨银行有限公司 207,545,680 0 41,509,136 249,054,816 非公开发行认购股份限售 2019年10月8日

宁波开发投资集团有限公司 158,462,192 0 31,692,438 190,154,630 非公开发行认购股份限售 2019年10月8日

公司董事、监事及高级管理人

员持股
11,303,939 2,720,604 1,740,847 10,324,182 高管锁定股份

在任董事、监事和高级

管理人员一年内最多

转让持有股份的25%

   宁波银行股份有限公司 2015 年年度报告全文

 79

合计 377,311,811 2,720,604  74,942,421 449,533,628

三、证券发行与上市情况

（一）报告期内证券发行（不含优先股）情况

股票及其衍生证券名称 发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期 获准上市交易数量

金融债券（含二级资本债券）

2015 年宁波银行股份有限公

司二级资本债券（第一期）
2015 年 5 月 26 日 5.19%

70,000,000 张

（票面金额为

100 元）

2015 年 5 月 27 日 70,000,000 张

2015 年宁波银行股份有限公

司金融债券（第一期）
2015 年 7 月 2 日 4.12%

5,000,000 张

（票面金额为

100 元）

2015 年 7 月 3 日 5,000,000 张

2015 年宁波银行股份有限公

司金融债券（第二期）
2015 年 9 月 8 日 3.98%

95,000,000 张

（票面金额为

100 元）

2015 年 9 月 9 日 95,000,000 张

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

1、经《中国银监会关于宁波银行发行二级资本债券的批复》（银监复〔2015〕75号）和《中国人民

银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字〔2015〕第72号）核准，公司于2015年5月26日至5月27日在

全国银行间债券市场公开发行了2015年宁波银行股份有限公司二级资本债券（第一期）。本期债券为10年